Inclua-se, no Projeto de Lei nº 1465/2025, o
seguinte artigo:
“Art. ... Ficam criados, no quadro de pessoal do
Ministério do Trabalho e Emprego, 2.500 (dois mil
e quinhentos) cargos efetivos de Auditor-Fiscal do
Trabalho, da Carreira Auditoria Fiscal do Trabalho,
de que trata o art. 9º da Lei nº 10.593, de 6 de
dezembro de 2002, passando a ser de 5.963
(cinco mil, novecentos e sessenta e três) o
quantitativo total de cargos da Carreira.
§ 1º O provimento dos cargos de que trata o
“caput” dar-se-á nos termos de autorização do
Ministério da Gestão e Inovação em Serviços
Públicos, e observará o disposto no art. 169, § 1º
da Consti tuição, nos art.